
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Repertorio generale n. 176 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 15 del 19-01-2015 
(n. 64 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: TRASFORMAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO DA TEMPO PIENO A 

TEMPO PARZIALE. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 43 del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
VISTA  la nota acquisita al Protocollo n. 30363 in data 23.10.2014, con cui la dipendente a tempo 
indeterminato e pieno DI SCIULLO Michela, Categoria D, posizione economica D1, assegnata a 
questo Settore – Ufficio Ragioneria, ha chiesto la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo 



Pag. 2 di 2 

pieno a tempo parziale orizzontale a 33 ore settimanali, proponendo una ipotesi di articolazione 
dell’orario di lavoro; 
RICHIAMATI  gli artt. 4, 5 e 6 del CCNL Comparto Regioni - Autonomie Locali 14.9.2000 che 
disciplinano il rapporto di lavoro a tempo parziale e il relativo trattamento economico-normativo; 
RICHIAMATO , altresì, l’art. 73 del D.L. n. 112 del 25.06.2008, convertito in Legge n. 133 del 
6.8.200,  che ha modificato l’art. 1, commi  58 e 59 della Legge 23.12.1996, n. 662, innovando la 
materia in modo sostanziale; 
TENUTO CONTO che l’articolazione della prestazione e la sua distribuzione devono essere 
concordati (contrattati) tra datore di lavoro e lavoratore e che in proposito l’art. 4, comma 13, 
CCNL 14.9.2000, espressamente chiarisce che la trasformazione del rapporto di lavoro avviene con 
la stipulazione del contratto scritto, che deve indicare tutti gli elementi ivi riportati; 
CONSIDERATO  che l’articolazione dell’orario di lavoro proposto dalla dipendente interessata, 
che prevede l’eliminazione del rientro pomeridiano del giovedì, può essere accettata; 
VISTO  l’art. 93 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi e ritenuto che la richiesta trasformazione, in quanto limitata a sole tre ore settimanali, non 
possa creare pregiudizio al servizio;  
RITENUTO , pertanto, sulla base di quanto esposto, di aderire alla richiesta avanzata dalla 
dipendente in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale di 
tipo orizzontale al 91,66%, pari a 33 ore settimanali, della dipendente DI SCIULLO 
Michela, Categoria “D”, posizione economica “D1”, profilo professione “Istruttore 
Direttivo Amministrativo Contabile”, con decorrenza 1° febbraio 2015; 

2. Di dare atto che il nuovo orario di lavoro prevede la prestazione di 6 ore giornaliere (dalle 
ore 8:00 alle ore 14:00) dal lunedì al venerdì e l’effettuazione di un solo rientro pomeridiano 
di 3 ore (dalle 15:00 alle 18:00) nella giornata di martedì, da formalizzare nell’apposito 
contratto di lavoro che si andrà a stipulare con la dipendente; 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla dipendente interessata. 

 
 
 

IL COMPILATORE 

A.B. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  20-01-2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


